



Città di
Reggio Calabria

ATTO N. DD 2763

DEL 03/06/2025

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2025

SETTORE: AMBIENTE

PROPOSTA N° 3075 del 29/05/2025

OGGETTO:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2 - LOTTO 4: MULTIFUNZIONE A3 MONOCROMATICHE DIPARTIMENTALI - CIG 9396481D69” – ID ORDINE 7936756 – NUMERO PROCEDURA 693907 – IMPEGNO SOMME RESIDUE PER ANNUALITA’ 2025 E 2026 ED IMPEGNO ANNUALITA’ 2027

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Zito Salvatore

ADOPTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Premesso che con la Determinazione Dirigenziale n. 3077 del 09.07.2024, per le motivazioni in essa espresse e che qui si intendono interamente riportate *per relationem*, tra l'altro, è stato disposto:

- **Di aderire** alla Convenzione denominata “**APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2 - LOTTO 4: MULTIFUNZIONE A3 MONOCROMATICHE DIPARTIMENTALI - CIG 9396481D69**”, stipulata da Consip S.p.A. per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le PA, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività d'ufficio del Settore Ambiente;
- **Di affidare**, conseguentemente, alla ditta aggiudicataria “**ITD SOLUTIONS S.P.A.**” con sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 05773090013, P. IVA 10184840154, il “noleggio di n.1 Fotocopiatrice XEROX AltaLink B8170 – velocità di copie di stampa 72/ppm – formati carta originali, copie e stampa da A5 a A3 per la durata di 60 mesi”;
- **Di dare altresì atto che**, in adesione alla convenzione Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 denominata “**APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2 - LOTTO 4: MULTIFUNZIONE A3 MONOCROMATICHE DIPARTIMENTALI - CIG 9396481D69**”, l'importo complessivamente occorrente per la copertura finanziaria dell'intero periodo di noleggio di 60 mesi e paria a **€ 5.586,38** (di cui € 4.579,00 come sorte capitale ed € 1.007,38 come IVA istituzionale al 22%);
- **Di impegnare**, in favore del suddetto fornitore, la somma complessiva, al momento disponibile, di **€ 2.321,36** (IVA istituzionale al 22% inclusa), **imputandola**, tenuto conto dell'esigibilità delle prestazioni, per come sotto specificato:
 - quanto ad **€ 321,36** sul **Cap. 11301** del bilancio 2024-2026 annualità **2024** – P.d.C. **1.03.02.07.008**;
 - quanto ad **€ 1.000,00** sul **Cap. 11301** del bilancio 2024-2026 annualità **2025** – P.d.C. **1.03.02.07.008**;
 - quanto ad **€ 1.000,00** sul **Cap. 11301** del bilancio 2024-2026 annualità **2026** – P.d.C. **1.03.02.07.008**;
- **Di stabilire che**:
 - l'imputazione della somma residua rimanente di **€ 117,28**, relativa all'annualità 2025, sarà effettuata con apposito atto successivamente all'approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2025/2027;
 - l'imputazione della somma residua rimanente di **€ 117,28**, relativa all'annualità 2026, sarà effettuata con apposito atto successivamente all'approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2025/2027;
 - l'imputazione della somma di **€ 3.030,46**, relativa alle annualità 2027-2028-2029, sarà effettuata con apposito atto successivamente all'approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2027/2029;

Considerato che:

- con nota prot. n. 84106 del 07/04/2025 si è richiesta al Settore Finanze ed Economato una variazione al bilancio di previsione 2025/2027, relativa al **capitolo 11301**, P.d.C. 1.03.02.07.008, denominato “*Qualità ambientale noleggi*”, per le annualità 2025, 2026 e 2027, come da tabella riassuntiva di seguito riportata:

Annualità	P.D.C.	Codice capitolo	Descrizione capitolo	Stanziamiento attuale disponibile	Importo variazione	VAR STANZ +/-	TOTALE
2025	U 1.03.02.07.008	11301	QUALITA' AMBIENTALE NOLEGGI	1.000,00	117,28	+117,28	1.117,28
2026	U 1.03.02.07.008	11301	QUALITA' AMBIENTALE NOLEGGI	1.000,00	117,28	+117,28	1.117,28
2027	U 1.03.02.07.008	11301	QUALITA' AMBIENTALE NOLEGGI	920,00	197,28	+197,28	1.117,28

allo scopo di aumentarne lo stanziamento per poter coprire il canone annuale, pari ad **€ 1.117,28** IVA al 22% compresa, per il noleggio dell'apparecchiatura in questione;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 26/05/2025 si è approvata la suddetta variazione di bilancio;

Dato atto che:

- in data 30/09/2024 presso il Settore Ambiente è stata regolarmente consegnata ed installata l'apparecchiatura multifunzione A3 monocromatica marca XEROX mod. Altalink B8170;
- per l'anno 2025 è necessario impegnare la somma residua, che trova imputazione sul **Cap. 11301 – P.d.C. 1.03.02.07.008**, da corrispondere alla società ITD SOLUTIONS S.P.A., per un importo pari ad **€ 117,28** comprensivo di IVA al 22%, a completamento dell'importo per il canone annuale;
- a seguito dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 è possibile imputare la spesa residua gravante sull'esercizio 2026 e la spesa complessiva annuale gravante sull'esercizio 2027 come di seguito riportato:

- € 117,28 sul **Cap. 11301** del bilancio 2025-2027 **annualità 2026** – P.d.C. **1.03.02.07.008**;
- € 1.117,28 sul **Cap. 11301** del bilancio 2025-2027 **annualità 2027** – P.d.C. **1.03.02.07.008**;

Ravvisata la necessità di impegnare le somme residue per le annualità 2025 e 2026, e la somma complessiva per l'annualità 2027, per un totale di € **1.351,84** (IVA istituzionale al 22% compresa), da corrispondere alla ditta aggiudicataria **ITD SOLUTIONS S.P.A.**, con sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 05773090013, P. IVA 10184840154, al fine di garantire la copertura finanziaria per gli adempimenti di competenza relativi alla convenzione in oggetto;

Attestato che il contenuto del presente atto è compatibile e coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP vigente;

Richiamate:

- la Deliberazione del C.C. n. 7 del 18/02/2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione;
- la Deliberazione del C.C. n. 12 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;
- la Deliberazione della G.C. n. 78 del 07/05/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio finanziario 2024/2026;

Visti:

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il D.lgs. 36/2023 e il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti applicabili;
- il vigente Statuto Comunale, con particolare riguardo agli artt. 99 e 102 inerenti le funzioni dei dirigenti;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, con particolare riguardo agli artt. 28 e 29 sulle funzioni e sulle responsabilità dirigenziali;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 28.04.2016;

Richiamato altresì il Decreto n. 1 del 02.01.2024 con cui il Vice Sindaco della Città di Reggio Calabria ha attribuito al sottoscritto, Ing. Domenico Richichi, la direzione del Settore n. 9 “*Ambiente*”;

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende interamente riportata;

1. **Di impegnare**, in favore della ditta “**ITD SOLUTIONS S.P.A.**” con sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 05773090013, P. IVA 10184840154, la somma complessiva, di € **1.351,84** (IVA istituzionale al 22% inclusa), imputandola, tenuto conto dell'esigibilità delle prestazioni, per come sotto specificato:
 - quanto ad € **117,28** sul **Cap. 11301** del bilancio 2025-2027 **annualità 2025** – P.d.C. **1.03.02.07.008**;
 - quanto ad € **117,28** sul **Cap. 11301** del bilancio 2025-2027 **annualità 2026** – P.d.C. **1.03.02.07.008**;
 - quanto ad € **1.117,28** sul **Cap. 11301** del bilancio 2025-2027 **annualità 2027** – P.d.C. **1.03.02.07.008**;
2. **Di stabilire che** l'imputazione della somma di € **1.955,24**, relativa alle annualità 2028-2029, sarà effettuata con apposito atto successivamente all'approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2028/2029;
3. **Di provvedere** con successive determinazioni dirigenziali, previa verifica quali-quantitativa della fornitura stessa ed acquisizione del DURC in corso di validità, alla liquidazione della fattura relativa alla fornitura delle strumentazioni informatiche emessa dalla società ITD SOLUTIONS S.P.A., richiedendo al competente Settore Finanze ed Economato l'emissione del relativo mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato che verrà acquisito con dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 sulla “Tracciabilità dei Flussi Finanziari” (Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.);
4. **Di dare atto che:**
 - il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP vigente;
 - il presente provvedimento è sottoposto allo Split Payment in regime di IVA istituzionale secondo quanto disposto dall'art. 25 del D. L. 66/2014 relativamente all'obbligo di fatturazione elettronica;
5. **Di attestare:**
 - l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall'art. 1 c.9 lett.) e della Legge n. 190/2012;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso in calce al presente atto quale sottoscrizione del presente provvedimento;
 - che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL, il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e la somma è esigibile nell'annualità corrente 2025;
6. **Di trasmettere** il presente atto al Settore Finanze ed Economato per la registrazione delle scritture contabili in conformità a quanto sopra indicato e per l'apposizione del visto di regolarità contabile;
7. **Di dare atto** che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013, dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023 e del Codice di comportamento comunale, rispetto all'adozione del presente atto, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della scrivente Dirigente e del Responsabile del Procedimento.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Salvatore Zito

Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap.	PDC	IMP/ACC	Num.	Anno	VAR. N.	Anno	LIQ. Num.	Anno
11301	1.03.02.07.008	IMP	4871	2025				
11301	1.03.02.07.008	IMP	86	2026				
11301	1.03.02.07.008	IMP	11	2027				

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li _____

Il Funzionario Responsabile
